
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ» 

 (МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ») 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

18.10.2021                                                                           № ПИЯ 13-586/1 

 

 

 

г. Сургут 
 

 

Об утверждении плана  

мероприятий («дорожной карты») 

 

 На основании приказа от 17.09.2021 № 12-03-591/1 Об утверждении плана 

мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений города Сургута в 2021/22 учебном году» 

  

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности учащихся МБОУ НШ 

«Прогимназия» в 2021/22 учебном году (далее – Дорожная карта) 

(Приложение). 

          2. Заместителям директора обеспечить реализацию мероприятий 

Дорожной карты. 

          3.   Контроль за исполнением   оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 

383A4F47181B2055C8A88BD662C9FBE64498B1ED  
Владелец: 

Горячева Виктория Владимировна 

Действителен: 26.11.2021 с по 26.02.2023 

      В.В. Горячева 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

__________ от _________ 

 

 

Дорожная карта 

мероприятий,    направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности учащихся МБОУ НШ «Прогимназия» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Результат Ответственный 

1. Организационно-управленческая деятельность  

1.1. Создание рабочей 

группы по 

подготовке и 

реализации плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

учащихся школы в 

2021/22 учебном году 

октябрь 2021 Приказ о создании 

рабочей группы  

Толмачева 

Е.О., 

заместитель 

директора по 

УВР 

1.2. Организация работы 

по внедрению в 

учебный процесс 

банка заданий по 

оценке 

функциональной 

грамотности 

октябрь, 

2021 

Использование 

банка заданий по 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Заместители 

директора, 

руководители 

МО 

1.3. Актуализация планов 

методического 

сопровождения в 

части формирования 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся школы 

октябрь-

ноябрь 

Планы МО, план 

методической 

работы 

Заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

МО 

1.4. Проведение 

просветительских 

мероприятий 

(семинары, вебинары, 

организация курсов 

Ежегодно в 

течение 

учебного 

года в  

соответсвии 

Аналитические 

отчеты 

заместителей 

директора по УВР 

и ВВВР о 

Заместители 

директора  

по УВР и  

ВВВР 



повышения 

квалификации и т.д.), 

направленных на 

повышение 

компетентности 

педагогов МБОУ НШ 

«Прогимназия» и 

родительской 

общественности в 

вопросах 

функциональной 

грамотности 

с графиком  проведенных 

мероприятиях 

1.5. Формирование 

перечня и заказа 

учебных пособий, 

необходимых для 

организации работы 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

сентябрь 

2021, апрель 

2022 

Заказ учебных 

пособий, 

необходимых для 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители, 

педагог 

библиотекарь 

     

2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов 

школы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

учащихся 

2.1. Анализ кадровых 

условий 

(укомплектованность, 

уровень 

квалификации, 

непрерывность 

профессионального 

развития) реализация 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

май-август, 

2022 

Анализ кадровых 

условий. 

Принятие 

управленческих 

решений. 

Директор, 

заместители 

директора 

2.2. Проведение 

диагностики 

профессиональных 

затруднений 

сентябрь  – 

ноябрь 2021 

Проведение 

диагностики 

Информационная 

справка. 

Заместитель 

директора по 

УВР, педагоги-

психологи 



педагогов, запросов и 

потребностей 

2.3. Организация 

повышения 

квалификации 

педагогов школы  

сентябрь 

2021- 

сентябрь 

2022 

Повышение 

квалификации.  

Директор, 

заместитель 

директора по 

УВР 

2.4. Организация 

методической 

поддержки учителей 

по вопросам 

организации работы 

по повышению 

функциональной 

грамотности 

учащихся. Создание 

и сопровождение 

информационно-

методических 

разделов на 

официальном сайте 

школы. 

В течение 

учебного 

года 

Консультации, 

семинары, 

публикации 

Заместители 

директора по 

УВР 

2.5. Организация и 

проведение 

заседаний МО по 

вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

в течение 

учебного 

года 

Выписки из 

протоколов 

заседаний МО 

 

2.6. Проведение 

открытых уроков, 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

февраль-

март 

График 

проведения 

открытых уроков 

Заместить 

директора по 

УВР 

2.7. Организация участия 

педагогов школы в 

мероприятиях по 

выявлению, 

обобщению 

успешных практик по 

формированию и 

оценке 

в течение 

учебного 

года 

Участие в 

мероприятиях, 

использование в 

своей 

педагогической 

деятельности 

успешных практик 

Заместить 

директора по 

УВР 



функциональной 

грамотности 

учащихся 

2.8. Организация и 

проведение конкурса 

методических 

материалов педагогов 

по вопросам 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

октябрь-

ноябрь, 2022 

Приказ директора, 

Положение о 

конкурсе 

Заместитель 

директора по 

УВР 

2.9. Участие в 

региональном 

практико-

ориентированном 

семинаре 

«Формирование 

функциональной 

грамотности 

учащихся» 

июнь, 2022 Участие в 

семинаре, 

использование 

методических 

материалов 

семинара в работе  

Заместитель 

директора по 

УВР 

2.10. Участие в 

региональном 

форуме по 

стратегическому 

планированию, 

развитию и 

сопровождению 

формирования и 

оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

образовательных 

организаций Ханты-

Мансийского 

автономного округа-

Югры 

август, 2022 Участие в форуме, 

использование 

методических 

материалов 

форума в работе 

Директор, 

заместитель 

директора 

3. Организация работы с обучающимися по формированию функциональной 

грамотности 

3.1. Внедрение в 

образовательный 

процесс (включая 

внеурочную 

деятельность) банка 

в течение 

учебного 

года 

Использование 

банка данных по 

оценке 

функциональной 

грамотности 

Заместители 

директора, 

руководители 

МО 



заданий по оценке 

функциональной 

грамотности 

3.2. Использование 

результатов ВПР как 

показатель 

сформированности 

функциональной 

грамотности у 

учащихся 

График ВПР Результаты ВПР. 

Информационная 

справка. 

Фомина Л.М., 

заместитель 

директора по 

УВР 

3.3. Ознакомление 

педагогического 

коллектива с 

нормативными 

документами по 

переходу на новые 

ФГОС НОО 

в течение 

учебного 

года 

Протоколы 

совещаний 

Директор, 

заместители 

директора 

3.4. Организация и 

проведение 

мероприятий по 

формированию 

функциональной 

грамотности в школе 

(олимпиады, 

конкурсы, проекты, 

квесты и др.) 

в течение 

учебного 

года 

Проведение 

мероприятий для 

учащихся 

Заместители 

директора по 

УВР, ВВВР, 

классные 

руководители 

3.5. Формирование 

функциональной 

грамотности 

посредством сетевого 

взаимодействия 

(квантуриум, 

библиотека идр.) 

в течение 

учебного 

года 

Организация 

сетевого 

взаимодействия. 

Проведение 

мероприятий. 

Заместители 

директора по 

УВР, ВВВР 

     
5.Материально-техническое обеспечения введения новых ФГОС НОО 

5.1. Оснащение ОУ 

учебным, учебно-

лабораторным и т.д. 

оборудованием 

В 

соответствии 

с планом 

ВХД 

Учебное 

оборудование 

Заместитель 

директора по 

АХР 

5.2. Приобретение 

учебных пособий , 

направленных на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

До сентября 

2022 

учебные пособия, 

направленные на 

формирование и 

оценку 

функциональной 

грамотности 

Библиотекарь 



грамотности 

учащихся 

учащихся 

     

6. Мониторинг сформированности функциональной грамотности учащихся 

6.1. Проведение 

внутришкольного 

мониторинга 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

учащихся 3-4-х 

классов 

октябрь, май Анализ 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

учащихся. 

Информационная 

справка 

Заместители 

директора 

6.2. Анализ исполнения 

плана мероприятий 

по формированию и 

оценке 

функциональной 

грамотности в школе 

в 2021/22 учебном 

году 

июль-август, 

2022 

Анализ 

выполнения 

мероприятий. 

Принятие 

управленческих 

решений. 

Директор, 

заместители 

директора 

 


